

# Szansa dla młodych rolników

Jeszcze tylko przez cztery dni osoby rozpoczynające lub prowadzące od niedawna gospodarstwa rolne mogą ubiegać się o przyznanie pomocy w ramach objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 działania „Ułatwianie startu młodym rolnikom”

**MAREK NOCNY**

Osobom, które planują prowadzić lub już prowadzą działalność rolniczą na własny rachunek oraz młodym rolnikom, którzy zamierzają inwestować w rozwój odziedziczonych gospodarstw rolnych, przyznawana jest bezzwrotna premia finansowa na cele inwestycyjne.

Tęgoroczna pula - około 500 mln zł - pozwoli udzielić młodym rolnikom ponad 6,5 tys. premii.

## 75 tys. do wzięcia

To już czwarta runda konkursowa, w której można ubiegać się o 75 tys. zł. O unijne wsparcie starać się mogą osoby fizyczne, które m.in.: planują nabyć gospodarstwo rolne i rozpocząć po raz pierwszy prowadzenie działalności rolniczej. Mogą to też być osoby, które posiadają gospodarstwo rolne i rozpoczęły prowadzenie działalności rolniczej, a od jej rozpoczęcia do dnia złożenia wniosku o pomoc nie upłynęło więcej niż 12 miesięcy, zaś do dnia wydania decyzji o przyznaniu pomocy nie upłynęło więcej niż 18 miesięcy.

W tegorocznym naborze Ministerstwo Rolnictwa poszło na rękę młodym rolnikom. Wcześniej z premii nie mogli skorzystać spadkobiercy, którzy oddawali swoje gospodarstwa w dzierżawę trwającą dłużej niż 12 miesięcy. Teraz takim rolnikom czas liczy się od dnia rozwiązania lub wygaśnięcia umowy dzierżawy, a nie jak do tej pory - dzień otwarcia spadku, pod warunkiem, że umowa dzierżawy została zawarta w formie aktu notarialnego albo z datą pewną.

cele energetyczne. Za uzyskane pieniądze można zakupić nowe grunty rolne, które przez okres pięciu lat od dnia wypłaty pomocy beneficjent będzie wykorzystywał do działalności rolniczej oraz stada zwierząt hodowlanych - związane z rozpoczęciem produkcji zwierzęcej lub postępow genetycznym w zakresie prowadzonej produkcji.

Premii nie można przeznaczyć na zakupy dokonywane na podstawie umowy zawartej między beneficjentem a członkiem jego najbliższej rodziny.

## Nic za darmo

Przyznanie premii wiąże się z pewnymi rygorami. Jeśli się ich nie spełni, trzeba się liczyć z koniecznością zwrotu części lub całości kwoty przelanej na konto.

Po pierwsze, młodzi rolnicy powinni przez pięć lat od dnia wypłaty samodzielnie prowadzić gospodarstwo,

na które przyznano pomoc. Rolnicy muszą też udowodnić, że użytki rolne i budynki wykorzystywane do produkcji rolnej nie stanowią przedmiotu współwłasności lub współposiadania, z wyjątkiem małżeńskiej wspólności majątkowej. Zachowana musi też być m.in. założona w złożonym do ARIMR biznesplanie struktura produkcji rolnej. Trzeba mieć udokumentowane wydatki na cele inwestycyjne.

Prawo do premii mogą stracić osoby, które nie uzupełniły wykształcenia kierunkowego w ciągu trzech lat od dnia doręczenia decyzji o przyznaniu pomocy.

Podobnie rzecz ma się w zakresie ochrony środowiska, higieny oraz warunków utrzymania zwierząt. Założone w biznesplanie warunki trzeba spełnić w ciągu trzech lat od dnia rozpoczęcia prowadzenia działalności rol-



GRZEGORZ DĄBROWSKI

## Dotacje z Unii można przeznaczyć m.in. na zakup maszyn rolniczych

niczej oraz utrzymać przez pięć lat od dnia wypłaty pomocy.

Rolnik przez okres co najmniej trzech lat od dnia wypłaty pomocy

musi podlegać w pełnym zakresie ustawowemu ubezpieczeniu społecznemu rolników, czyli być rzetelnym płatnikiem składki na KRUS. ●

R E K L A M A

## Rozbudowa infrastruktury informatycznej gromadzenia, przetwarzania i analizy danych środowiskowych

Pierwszego stycznia br. w IETU rozpoczęła się realizacja projektu

## Rozbudowa infrastruktury informatycznej gromadzenia, przetwarzania i analizy danych środowiskowych

(IN2IN) finansowanego z Programu Innowacyjna Gospodarka. Pozwoli ona na wdrożenie w IETU zaawansowanej infrastruktury, aplikacji i usług ICT, wytworzonych przy użyciu technologii społeczeństwa informacyjnego. Poprawi to warunki prowadzenia nowoczesnych badań na poziomie odpowiadającym normom światowym i europejskim. Jest to niezwykle istotne, gdyż IETU realizuje obecnie 16 projektów





jak do tej pory - dzień otwarcia spadku, pod warunkiem, że umowa dzierżawy została zawarta w formie aktu notarialnego albo z datą pewną.

Możliwość uzyskania premii uzależniona jest także od wielkości gospodarstwa rolnego. Powierzchnia użytków rolnych w gospodarstwie ubiegającym się o premię nie może być większa niż 300 ha, a jednocześnie nie może być mniejsza niż średnia powierzchnia gruntów rolnych w gospodarstwie rolnym w kraju. Pewne odstępstwa poczyniono jednak w przypadku kilku województw, w których średnia powierzchnia użytków rolnych w gospodarstwie jest niższa niż średnia krajowa (lubelskie, łódzkie, małopolskie, mazowieckie, podkarpackie, śląskie, świętokrzyskie). Na takich beneficjentów nakładany jest jednak obowiązek powiększenia gospodarstw przynajmniej do rozmiarów średniej krajowej w terminie trzech lat od dnia doręczenia decyzji o przyznaniu pomocy.

### Mądrze wydać pieniądze

Rolnicy, którzy uzyskają pozytywną decyzję ARiMR i otrzymają przelew na rachunek bankowy, zobowiązani są do wydatkowania otrzymanej premii w co najmniej 70 proc. zgodnie z przedłożonym we wniosku biznesplanem. Można z niej sfinansować koszty kwalifikowane związane np. z budową, przebudową lub modernizacją budynków czy budowli oraz wyposażenia i innych elementów infrastruktury gospodarczej wykorzystywanych do produkcji rolnej oraz do przechowywania, lub sprzedaży bezpośredniej produktów rolnych.

Akceptowalnym wydatkiem jest zakup maszyn i urządzeń potrzebnych do produkcji rolnej, przechowywania, suszenia, magazynowania, przygotowywania produktów rolnych do sprzedaży bezpośredniej, wraz z kosztami transportu i montażu.

Można też przeznaczyć premię na sfinansowanie nowych sadów i plantacji pod warunkiem, że nie są to plantacje choinek, wiśni, malin, truskawek, porzeczek oraz roślin na

(IN2IN) finansowanej przez Innowacyjną Gospodarkę. Pozwoli ona na wdrożenie w IETU zaawansowanej infrastruktury, aplikacji i usług ICT, wytworzonych przy użyciu technologii społeczeństwa informacyjnego. Poprawi to warunki prowadzenia nowoczesnych badań na poziomie odpowiadającym normom światowym i europejskim. Jest to niezwykle istotne, gdyż IETU realizuje obecnie 16 projektów finansowanych ze środków Unii Europejskiej, a w ostatnich pięciu latach uczestniczył w 30 takich projektach. Wyrównanie różnic technologicznych umożliwi współpracę na tym samym poziomie z partnerami zagranicznymi dysponującymi zaawansowanymi technologiami ICT.

### Rozbudowa infrastruktury przeprowadzona zostanie w dwóch obszarach:

- baz danych – utworzona zostanie przestrzenna baza danych o środowisku oraz tematyczna biblioteka cyfrowa zawierająca publikacje naukowe i wyniki prac badawczych IETU; bezpieczeństwo danych zapewnione zostanie przez wdrożenie zautomatyzowanego systemu archiwizacji danych,
- zaawansowanych aplikacji i usług ICT – opracowane zostaną innowacyjne narzędzia zarządzania środowiskiem: System Identyfikacji Napływu Zanieczyszczeń Powietrza (SINZaP 2) oraz narzędzie zarządzania ryzykiem zdrowotnym (HRA 2), wdrożony zostanie system videokonferencyjny, e-learningowy.

Bazy danych oraz zaawansowane aplikacje i usługi ICT zostaną udostępnione za pośrednictwem portalu projektu, który po jego zakończeniu będzie integrował wszystkie produkty i służył podtrzymaniu wartości technologicznej przedsięwzięcia przez kolejne lata.

Dr Janina Fudała, Zastępca Dyrektora ds. Badawczo-Rozwojowych, podkreśla, że uzyskane środki pozwolą na dalszą poprawę jakości usług badawczych oferowanych przez IETU, a szczególnie specjalistycznych usług programistycznych w zakresie modelowania procesów zachodzących w środowisku. Międzynarodowa współpraca pozwoliła nam wejść w nowe obszary badawcze

umożliwiający rozwój narzędzi modelowania i zarządzania jakością powietrza w skali regionalnej i europejskiej, a także modelowania i zarządzania jakością wód w zlewniach. Ponadto nastąpił rozwój metod prognozowania oraz narzędzi oceny dla zrównoważonego rozwoju terenów zurbanizowanych, a także metod oceny narażenia środowiskowego z wykorzystaniem monitoringu biologicznego. Pracujemy również nad narzędziami do zarządzania procesem eko-innowacyjności oraz wspomagania wdrażania Krajowego i Europejskiego Planu Działania na rzecz Technologii Środowiskowych.

Nowe aplikacje ułatwią przekazywanie oraz wprowadzanie wypracowanych roz-

wiązań zarządzania środowiskiem do gospodarki i administracji publicznej. Realizowana inwestycja w obszarze zaawansowanych technologii informacyjnych i telekomunikacyjnych jest podstawą do osiągnięcia w kolejnych latach wyższego poziomu rozwoju Instytutu Ekologii Terenów Uprzemysłowionych w zakresie prowadzonych badań i przetwarzanych w związku z tym danych.

Ukierunkowanie projektu na praktyczne zastosowanie opracowanych rozwiązań ICT w zarządzaniu ochroną środowiska ma szczególny wymiar społeczny związany ze wzrostem konkurencyjności polskich badań naukowych w tej dziedzinie oraz rozwojem społeczeństwa informacyjnego.

PROJEKT	Rozbudowa infrastruktury informatycznej gromadzenia, przetwarzania i analizy danych środowiskowych
BENEFICJENT	Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych w Katowicach
WARTOŚĆ PROJEKTU	8 480 230 PLN
OKRES REALIZACJI	2011-2014
OBSZAR WSPARCIA	Działanie 2.3 Inwestycje związane z rozwojem infrastruktury informatycznej nauki, Program Innowacyjna Gospodarka

### NOWE PERSPEKTYWY DLA IETU

- poprawa jakości usług badawczych, a szczególnie specjalistycznych usług programistycznych w zakresie modelowania środowiska,
- intensyfikacja badań nad wykorzystaniem technologii informacyjnych i komunikacyjnych w monitorowaniu zagrożeń środowiska,
- podniesienie konkurencyjności i innowacyjności,
- poprawa współpracy z partnerami zagranicznymi dysponującymi zaawansowanymi technologiami ICT przy realizacji projektów badawczych,
- poszerzenie zakresu udostępnienia wiedzy i wyników prac badawczych nauce, gospodarce i społeczeństwu.

Projekt finansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego



**INNOWACYJNA GOSPODARKA**  
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



**UNIA EUROPEJSKA**  
EUROPEJSKI FUNDUSZ  
ROZWOJU REGIONALNEGO

